1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

PROCESSO Nº 23618/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Serviço de reparos localizados (tapa-buraco) em vias pavimentadas no município de São Carlos, no
Município de São Carlos.

 Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO, e a
Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e ROBERTO CARLOS
ROSSATO, designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe.

 Aberta a sessão, procedeu-se a divulgação do resultado da análise de exequidade dos
preços apresentados, com base nas planilhas encaminhadas pelos licitantes, realizada pela
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

 As empresas abaixo tiveram suas planilhas consideradas exequíveis, restando, portanto
aptas a prosseguir na disputa:

 VERONES: R$ 3.066.000,00

 IAJR: R$ 3.105.600,00

 DATEC: R$ 5.016.000,00

 CG: R$ 5.250.000,00

 KONSTRUTECK: R$ 5.641.200,00

 CORPOTEC: R$ 5.719.200,00

 GHS: R$ 6.472.800,00

 As empresas CONSTRUTAB e TERRA PLANA não encaminharam suas planilhas com a

composição de custos e ficam declaradas desclassificadas, sujeitas ainda às sanções cabíveis na

forma prevista em lei.

 As empresas GHS Artex e Datec Pavimentação credenciaram outro representante em

relação à primeira sessão para formular lances. A documentação de credenciamento das mesmas

foi conferida pela Equipe e se encontra conforme. Todos os presentes apreciaram e rubricaram os

referidos documentos.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram lançados no sistema os valores ofertados pelos licitantes

remanescentes classificados, para o início da disputa.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

 Todas as planilhas de composição de custos enviadas pelas empresas foram rubricadas por

todos presentes.

 A representante da empresa Corpotec manifestou-se no sentido de que a planilha

apresentada pela empresa Konstruteck não contempla encarregado, veículo e equipe. As empresas

Verones, CG e Datec apresentam em suas planilhas apenas uma Equipe e a empresa GHS Artex

não contempla veículo na sua composição, sendo assim contrariando o exigido em Edital.

 Tendo em vista manifestação em sessão dos participantes em relação à composição das
planilhas apresentadas, a Equipe consultou a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e, por
decisão desta, em relação a revisão das planilhas, a sessão será suspensa e os documentos serão
encaminhados para a referida Secretaria para as manifestações necessárias.

 Os envelopes de habilitação permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de

Apoio ao Pregão Presencial até a continuidade do certame.

 Aberta a palavra, não houve manifestações dos presentes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros

abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São

Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de

quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S)

EMPRESA(S)

ALEXANDRE CADELCA SANITÁ

KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E

LOCAÇÕES EIRELI

CRISTINA LÚCIA P. S. LOMBARDI

CORPOTEC CONSTRUTORA E

EMPREEND IMOB LTDA

EDUARDO DA SILVEIRA ORSI

VERONES INFRAESTRUTURA URBANA

EIRELI - ME

             PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

             HICARO LEANDRO ALONSO

             Pregoeiro

            FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

            Membro

            ROBERTO CARLOS ROSSATO

            Membro

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

VICTOR BARBIERI DAREZZO

DATEC PAVIMENTAÇÃO E

TERRAPLANAGEM LTDA

JOSÉ GERALDO LOPES CARVALHO

GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E

REFORMAS EIRELI

VANETE SOUZA ARAÚJO

CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA

LTDA